
SEGUNDA-FEIRA, 02 DE JULHO DE 20126 CADERNO 2

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402614
PORTARIA Nº 2076 /2012 - DG/DHCRV/CHC/GCCFC

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 21 de Janeiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 168/2004 E 
358/2010 do Conselho Nacional de Transito-CONTRAN, os termos 
da PORTARIA Nº 1912/2007-DG/PROJUR do Departamento 
Estadual de Transito - DETRAN/PA e demais normativas afi ns;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa – CFC GIORDANI 
LTDA -ME CNPJ Nº 09.523.260/0001-16, nome de fantasia CFC 
GIORDANI , junto a este órgão.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária à 
regularização do centro;
R E S O L V E:
Art.1.º RENOVAR o registro do CFC GIORDANI (CLASSIFICAÇÃO 
A/B), sob o nº 1197, junto a este Departamento de Trânsito, na 
10ª Região Administrativa de Trânsito com atuação no município 
de XINGUARA, no endereço: Rua Marechal Cordeiro de Farias 
nº 582, Bairro: Centro, CEP: 68.555-220, em tudo observada a 
Legislação em vigor.
Art. 2.º O registro a que se refere o artigo 1o, terá validade de 01 
(um) ano, a contar da data do vencimento da última renovação 
de credenciamento 28 de Junho de 2011, salvo determinação 
contrária do Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA. A renovação deste registro deverá atender as 
exigências da Legislação em vigor.
Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 29 de Junho de 2012.
Walter Wanderley de Paula Pena
Diretor Geral

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402617
PORTARIA Nº 2077 / 2012 - DG/DHCRV/CHC/GCCFC

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 21 de Janeiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 168/2004 E 
358/2010 do Conselho Nacional de Transito-CONTRAN, os termos 
da PORTARIA Nº 1912/2007-DG/PROJUR do Departamento 
Estadual de Transito - DETRAN/PA e demais normativas afi ns;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa – CFC GIORDANI 
LTDA -ME CNPJ Nº 09.523.260/0001-16, nome de fantasia CFC 
GIORDANI , junto a este órgão.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária à 
regularização do centro;
R E S O L V E:
Art.1.º RENOVAR o registro do CFC GIORDANI (CLASSIFICAÇÃO 
A/B), sob o nº 1197, junto a este Departamento de Trânsito, na 
10ª Região Administrativa de Trânsito com atuação no município 
de XINGUARA, no endereço: Rua Marechal Cordeiro de Farias 
nº 582, Bairro: Centro, CEP: 68.555-220, em tudo observada a 
Legislação em vigor.
Art. 2.º O registro a que se refere o artigo 1o, terá validade de 01 
(um) ano, a contar da data do vencimento da última renovação 
de credenciamento 28 de Junho de 2012, salvo determinação 
contrária do Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA. A renovação deste registro deverá atender as 
exigências da Legislação em vigor.
Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 29 de Junho de 2012.
Walter Wanderley de Paula Pena
Diretor Geral

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402623
PORTARIA Nº 2078 /2012 - DG/DHCRV/CHC/GCCFC

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 21 de Janeiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 168/2004 E 
358/2010 do Conselho Nacional de Transito-CONTRAN, os termos 
da PORTARIA Nº 1912/2007-DG/PROJUR do Departamento 
Estadual de Transito - DETRAN/PA e demais normativas afi ns;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa – ALVES & FREITAS 
LTDA -ME CNPJ Nº 12.034.499/0001-37, nome de fantasia CFC 
REDENÇÃO II , junto a este órgão.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária à 
regularização do centro;
R E S O L V E:

Art.1.º RENOVAR o registro do CFC REDENÇÃO II (CLASSIFICAÇÃO 
A/B), sob o nº 1533, junto a este Departamento de Trânsito, na 
10ª Região Administrativa de Trânsito com atuação no município 
de CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, no endereço: rua 11 nº 915, 
bairro: setor vila nova, CEP: 68.540-000, em tudo observada a 
Legislação em vigor.
Art. 2.º O registro a que se refere o artigo 1o, terá validade de 01 
(um) ano, a contar da data do vencimento da última renovação 
de credenciamento 21 de janeiro de 2012, salvo determinação 
contrária do Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA. A renovação deste registro deverá atender as 
exigências da Legislação em vigor.
Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 29 de Junho de 2012.
Walter Wanderley de Paula Pena
Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402390

PORTARIA: 1849/2012
Objetivo: A fi m de prevenir e reprimir a prática de infrações 
de trânsito nas vias locais bem como atender o cronograma de 
ações programadas pela DTO.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Conceição do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541927152/FERNANDO ANTONIO FILIZZOLA BENTES FILHO 
(Agente de fi sc. transito) / 18.5 diárias (Completa) / de 
14/07/2012 a 01/08/2012
58205881/MARIVALDO LIMA DE ARAUJO (Agente de transito) / 
18.5 diárias (Completa) / de 14/07/2012 a 01/08/2012
51695933/WALDIR FERNANDO ACCARINO GROBÉRIO (Agente 
de fi sc. transito) / 18.5 diárias (Completa) / de 14/07/2012 a 
01/08/2012
541957382/WELLINGTON CARLOS HENRIQUES MARTINS 
(Agente de fi sc. transito) / 18.5 diárias (Completa) / de 
14/07/2012 a 01/08/2012
572276331/WILLIANS ALVES CAVALCANTE (Agente de 
fi sc. transito) / 18.5 diárias (Completa) / de 14/07/2012 a 
01/08/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402408

PORTARIA: 1850/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula   
ALMIR DOS SANTOS DA SILVA              Agente de fi sc. transito 571914872   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163450000    0261000000          339030              200,00
06125134163450000    0261000000          339036              100,00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402442

PORTARIA: 1851/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                         Cargo do Servidor        Matricula   
EL LAINNY FREITAS ARAUJO              Vistoriador              572155001   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163480000    0261000000          339030              1.400,00
06125134163480000    0261000000          339036              600,00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402463

PORTARIA: 1853/2012
Objetivo: A fi m de prevenir e reprimir a prática de infrações de 
transito, bem como a segurança e a fl uidez de trãnsito nas vias 
locais, cumprir cronograma de ações de fi scalização programadas 
pela DTO.
Fundamento Legal: lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572002711/DENINSON HENRIQUE MONTEIRO MAIA (Agente 
de fi sc. transito) / 17.5 diárias (Completa) / de 28/06/2012 a 
15/07/2012
58432192/EDMILSON JUAREZ DOS SANTOS BORGES (Agente 
de fi sc. transito) / 17.5 diárias (Completa) / de 28/06/2012 a 
15/07/2012
572272801/ELY MORAES ANSELMO (Agente de fi sc. transito) / 
17.5 diárias (Completa) / de 28/06/2012 a 15/07/2012
541927122/FABRÍCIO GOMES DE OLIVEIRA (Agente de fi sc. 
transito) / 17.5 diárias (Completa) / de 28/06/2012 a 15/07/2012
571983711/IVAN CARLOS FEITOSA GOMES (Agente de transito) 
/ 17.5 diárias (Completa) / de 28/06/2012 a 15/07/2012

572003541/JOÃO CARLOS CASTRO ARIAS (Agente de fi sc. 
transito) / 17.5 diárias (Completa) / de 28/06/2012 a 15/07/2012
572266911/JORGE EDUARDO PRAZER DA CONCEIÇÃO (Agente 
de fi sc. transito) / 17.5 diárias (Completa) / de 28/06/2012 a 
15/07/2012
572058751/RITA DE CÁSSIA MOREIRA DE MELO POMPEU 
(Agente der fi sc. transito) / 17.5 diárias (Completa) / de 
28/06/2012 a 15/07/2012
572268231/ROSEMAR FLÁVIO MARQUES FRANCO JUNIOR 
(Agente de fi sc. transito) / 17.5 diárias (Completa) / de 
28/06/2012 a 15/07/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402468

PORTARIA: 1852/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor        Matricula   
KÁTIA DA SILVA SÁ                     Agente de fi sc. transito 572142382   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163450000    0261000000          339030              300,00
06125134163450000    0261000000          339036              100,00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402476

Dispensa: 3/2012
Data: 20/06/2012
Valor: 2.090.000,00
Objeto: Contratação de empresa para disponibilização de 
software de rastreamento com protocolo de selagem da origem 
a aplicação fi nal para placa de veículos e cadastro em banco de 
dados específi cos com fornecimento de 110.000 (cento e dez 
mil)lacres de segurança e arame de selagem.
Fundamento Legal: Artigo 24 inciso IV da Lei Federal 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06125134163460000    339039               0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: GRUTEC CONSULTORES LTDA.
Endereço: Av Raja Gabaglia, Bairro: Santa Lúcia, 4055
CEP. 30360-670 - Belo Horizonte/MG
Telefone: 3132640619 
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402359

PORTARIA: 1836/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                          Cargo do Servidor        Matricula   
WASHINGTON LUIS ANTUNES NOBREGA       Gerente                  58904491    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163480000    0261000000          339036              2.000,00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402363

PORTARIA: 1847/2012
Objetivo: A fi m de acompanhar a equipe de fi scalização de 
transito e realizar atividades administrativas programdas pela 
DTO, em razão da Operação verão 2012.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571907511/CLAUBER ROBERTO SANTOS DE MORAES 
(Assist. transito) / 17.5 diárias (Completa) / de 28/06/2012 a 
15/07/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402369

PORTARIA: 1844/2012
Objetivo: A fi m de prevenir e reprimir a prática de infrações de 
trânsito, bem como a segurança e a fl uidez do trânsito nas vias 
locais, naquele município. 
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572263141/BENEDITO NASCIMENTO SIDONIO (Agente de 
Trânsito) / 3.5 diárias (Completa) / de 21/06/2012 a 24/06/2012
572002341/EDNELSON AMARAL SERRÃO (Agente de Trânsito) / 
3.5 diárias (Completa) / de 21/06/2012 a 24/06/2012
572272801/ELY MORAES ANSELMO (Agente de Trânsito) / 3.5 
diárias (Completa) / de 21/06/2012 a 24/06/2012
572022861/MÁRCIO ODILIO CERVEIRA DE OLIVEIRA (Agente de 
Trânsito) / 3.5 diárias (Completa) / de 21/06/2012 a 24/06/2012
571956652/RAIMUNDO FERREIRA VALENTIM NETO (Agente 
de Trânsito) / 3.5 diárias (Completa) / de 21/06/2012 a 
24/06/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA


